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Záverečný účet Obce Nižná za rok 2020 
 

1. Rozpočet obce na rok 2020 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2020. 

Obec v roku 2020 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2020 bol zostavený ako vyrovnaný vo 

výške 4 327 313 €. Bežný   rozpočet   bol   zostavený   ako  prebytkový  a  kapitálový   

rozpočet ako  schodkový.  

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2020.  

Rozpočet obce Nižná bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 17.12.2019 Uznesením 

č. 132/2019/A a  Programový rozpočet obce Nižná bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 

17.12.2019 Uznesením č. 132/2019/B. 

 

Rozpočet bol zmenený trinásťkrát 

 

 z toho:  9x Zmenou rozpočtu rozpočtovým opatrením 

- prvá zmena   schválená      dňa    10.3.2020 Uznesením č.     8/2020  

- druhá zmena schválená      dňa    10.3.2020 Uznesením č.     9/2020 

- tretia zmena  schválená      dňa    10.3.2020 Uznesením č.   10/2020 

- štvrtá zmena schválená      dňa    10.3.2020 Uznesením č.   11/2020 

- piata zmena  schválená      dňa      8.9.2020 Uznesením č.   81/2020 

- šiesta zmena schválená      dňa      8.9.2020 Uznesením č.   82/2020 

- siedma zmena schválená    dňa      8.9.2020 Uznesením č.   83/2020 

- ôsma zmena schválená       dňa    8.12.2020 Uznesením č. 123/2020 

- deviata zmena schválená    dňa    8.12.2020         Uznesením č. 124/2020 

 

 

4x Rozhodnutím starostu obce v zmysle Uznesenia č. D/6a/2014, D/6b/2014  

a D/6c/2014 zo dňa 27. novembra 2014 

- Rozhodnutie starostu obce č. 1/2020 zo dňa 31.3.2020  Uznesením č.    80/2020 

 zo dňa 8.9.2020 

- Rozhodnutie starostu obce č. 2/2020 zo dňa 30.9.2020  Uznesením č. 122/2020/A 

 zo dňa 8.12.2020 

- Rozhodnutie starostu obce č. 3/2020 zo dňa 31.10.2020  Uznesením č. 122/2020/B  

zo dňa 8.12.2020 

- Rozhodnutie starostu obce č. 4/2020 zo dňa 31.12.2020  Uznesením č.     6/2021 

zo dňa 18.02.2021  

 

 

 

Obecné zastupiteľstvo zobralo všetky uvedené Rozhodnutia na vedomie 
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Rozpočet obce k 31.12.2020 v celých € 

 

 

 Rozpočet  

schválený 

Rozpočet  

po zmenách  

Príjmy celkom 4 327 313 4 388 981 

z toho :   

Bežné príjmy 3 264 241 3 332 065 

Kapitálové príjmy    509 372   544 304 

Finančné príjmy    311 000   321 942 

Príjmy RO s právnou 

subjektivitou 

  242 700   190 670 

Výdavky  celkom     4 327 313 4 388 981 

z toho :   

Bežné výdavky 1 333 973 1 395 651 

Kapitálové výdavky    923 151         960 597 

Finančné výdavky           47 400     47 650 

Výdavky RO s právnou subjekt.   

Bežné výdavky 2 007 989      1 985 083 

Kapitálové výdavky      14 800  0 

Rozpočet obce –

prebytok/schodok 

0             0 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2020  

 
Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

                 4 198  311 3 546 687,80 84,48 

 

1) Bežné príjmy - daňové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

2 126 807 2 062 607,57 96,98 

 

a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Rozpis podielu na dani z príjmov pre rok 2020 bol 1 892 552 €. K 31.12.2020 bolo poukázané 

zo ŠR 1 831 222,08 €, čo predstavuje plnenie k schválenému rozpočtu 96,76 % . 

- výška podielových daní bola ovplyvnená v dôsledku pandémie ochorenia COVID - 19, čo 

predstavuje pokles oproti minulému roku vo výške o 42 440,40 €  

 

b) Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 173 187 € bol skutočný príjem za rok v sume 173 177,22 €, čo je 99,99 % 

plnenie. Z toho príjem: pozemky 17 394,47 €,  stavby 152 266,56 € a  byty  3 516,19 €.  

K 31.12.2020 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume  4 974,46 €. 

 

c) Daň za psa bol rozpis 2 050 €, plnenie k 31.12.2020 bolo 2 047 €,  t.j. na 99,85%. 

 Nedoplatok dane za psa k 31.12.202  je 6 €.   

 

d) Daň za užívanie verejného priestranstva  1 438 €. Čerpanie k rozpočtu 1 438 € je na  

100  %. Pohľadávky k 31.12.2020 nie sú žiadne. 
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e) Daň za nevýherné hracie prístroje a predajné automaty je čerpanie 135  €. Plnenie 

 k  rozpočtu 155 € je na 87,10 %. 

 

f) Daň za ubytovanie je čerpanie 2 530,50 €. Plnenie k rozpočtu  3 425  € je na  73,88 %. 

    Pohľadávky  k 31.12.2020 sú  2 922,50 €. 

 

g) Poplatok za komunálny odpad  a drobný stavebný odpad je čerpanie vo výške  52 057,77  €.  

Plnenie k rozpočtu 54 000  € je na 96,40%.  Obec eviduje nedoplatky  vo výške  6 307  €. 

 

2) Bežné príjmy - nedaňové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

65 450 51 798,82 79,14 

 

a) Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 45 115 € bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 38 428,77 €, čo je 85,18 

% plnenie. Ide o príjem  z prenajatých pozemkov v sume 3 655,52 €, prenájom tenisových 

kurtov 2 450 €,  LESY SR, Námestovo - spoločné užívanie lesnej investičnej cesty 500 €, 

príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov /Rotunda, Bistro, Vestibul/ 6 569 €, garáže 

322 €, DSI – stožiare + stĺpy  485,97 €, prenájom bytov – byt. dom č. 776 a 777 v sume 

24 446,28 €.  

b) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z  rozpočtovaných 18 955 € bol skutočný príjem k 31.12.2020  v sume 12 578,70 €, čo je 66,36 

% plnenie. Prevažnú časť príjmov tvoria príjmy zo správnych poplatkov za stavebné úkony, 

ktoré sú v sume 3 150 €, za správne poplatky matričné úkony v sume 4 110 €, ostatné matričné 

poplatky  451,50 € /register, trvalý pobyt, rybárske lístky/. Ostatné administratívne a iné 

poplatky /znečistenie ovzdušia 404 €, predaj kuka nádob 644,40 €, knižnica zápisné + 

upomienky 105,40 €, kino vstupenky 250 €, kultúrne vystúpenia 300 € /OZ NOS, Námestovo/, 

rozhlas 62,50 €, opatrovateľská služba 2 774,80, separovaný zber + OEEZ elektromateriál 

296,10 €, pokuta za porušenie predpisov 30 € 

c) Iné nedaňové príjmy, poplatky a platby 

Z  rozpočtovaných 1 380 € bol skutočný príjem za rok v sume 791,35 €, čo je 57,34 % plnenie. 

Jedná sa o výťažky z lotérií (232,20 €) ,  náhrada škody na majetku /poisťovňa Groupama – 

likvidácia škody Nissan/ 530 €   a úroky v bankových inštitúciách boli 29,15 €. 

 

3) Bežné príjmy - ostatné príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

1 139 808                1 127 293,62                  98,90 

 

Obec prijala nasledovné granty, transfery a dary: 

 

P.č. Poskytovateľ   Suma v € Účel  

1.  Okresný úrad Žilina, školstvo    941 841  Prenesené kompetencie 

2.  Okresný úrad Žilina, školstvo     11 834    Vzdelávacie poukazy 

3.  Okresný úrad Žilina, školstvo   1 516,20    Dopravné   

4.  Okresný úrad Žilina, školstvo        5 691    Štátny príspevok predškoláci 

5.  Okresný úrad Žilina, školstvo      24 384 Náklady na asistenta školy 
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6.  Okresný úrad Žilina, školstvo        9 788 Učebnice  

7.  Okresný úrad Žilina, školstvo        4 576 Lyžiarsky výcvik 

8.  Okresný úrad Žilina, školstvo        1 116 Škola v prírode 

9.  Okresný úrad Žilina, školstvo        3 183,90 Čarovná flauta 

10.  Ministerstvo školstva, vedy, 

výskumu a športu SR 

          504,20 Metodicko-pedagogické centrum pre 

MŠ – „Pomáhajúce profesie v edukácii 

detí  a žiakov II“ 

11.  Ministerstvo vnútra SR 6 470,04       Testovanie Covid 19   

12.  Ministerstvo vnútra SR       8 851,30   Matričná činnosť 

13.  Ministerstvo vnútra SR 1 327,59   Register obyvateľov SR 

14.  Ministerstvo vnútra SR 42 Register adries obyvateľov SR 

15.  Ministerstvo dopravy, výstavby 

a reg. rozvoja SR 

5 873,18 Stavebný poriadok, spoločná úradovňa 

16.  Štatistický úrad SR        6 880 Sčítanie obyvateľov, domov a bytov 

17.  Okresný úrad  Námestovo        49,90 Rodinné prídavky 

18.  Okresný úrad  Námestovo        4 565,45 Voľby do NR SR 

19.  Krajský úrad životného 

prostredia  

     382,20    Prenesený výkon št. správy na životné 

prostredie 

20.  Ministerstvo dopravy, výstavby 

a regionálneho rozvoja SR 

     173,79   Prenesený výkon miestne a účelové 

komunikácie  

21.  Dobrovoľná požiarna ochrana 

SR 

3 000 Dotácia pre hasičov, DHZ 

22.  ÚPSVaR Námestovo 35 219,15    Chránené dielne,  služby 

23.  ÚPSVaR Námestovo       63,92 Aktivačná činnosť  

24.  ÚPSVaR Námestovo 49 960,80 Dotácia Školská jedáleň – „strava 

zadarmo“ 

 Spolu: 1 127 293,62  

 

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

 

4) Kapitálové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

544 304 294 046,79 54,02 

 

a) Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív : 

Z rozpočtovaných  4 932 € bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 4 931,49 €, čo 

predstavuje 99,99 % plnenie. 

b) Granty a transfery, 

V roku 2020 obec získala transfery na kapitálové účely:  

 

P.č. Poskytovateľ dotácie Suma v € Investičná akcia 

1.  Ministerstvo vnútra SR   30 000 Rekonštrukcia hasičskej zbrojnice  

2.  Ministerstvo investícií, 

regionálneho rozvoja a 

informatizácie SR 

 259 115,30 Projekt „Zvýšenie kapacity v MŠ 

Orličie v obci Nižná“  
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5) Príjmové finančné operácie:  

 

 Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

321 942 10 941 3,40 

 

Do skutočnosti boli zaradené nevyčerpané finančné prostriedky z minulých rokov vo výške 

10 941 € /v tom nevyčerpané finančné prostriedky ZŠ za dopravné 1 950,04 € a nevyčerpané finančné 

prostriedky z dotácie „Strava zadarmo 8 990,96/ 
 

6) Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 
Bežné príjmy :  

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

176 109                169 456,50                   96,22 

 

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 

Základná škola                                        150 802,50   €   

Základná umelecká škola                           18 654    € 

 

Finančné príjmy :  

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

14 561                14 560,40                     100 

 

  

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2020 
 

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

2 403 898 1 660 594,09 69,08 

 

 

1) Bežné výdavky : 

 

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

1 395 651 1 078 610,36 77,28 

                                                                                                                         

v tom:  

Funkčná klasifikácia  Rozpočet Skutočnosť % plnenia 

Výdavky verejnej správy 734 034 623 044,23 84,88 

Verejný poriadok a bezpečnosť     7 246     7 235,20 99,85 

Ekonomická oblasť           56 817 55 282,46 97,30 

Ochrana životného prostredia        169 967 114 896,17 67,60 

Bývanie a občianska vybavenosť 152 616 100 645,58 65,95 

Rekreácia, kultúra a náboženstvo 168 800 108 014,27 63,99 

Vzdelávanie – školenie 

zamestnancov 

    1 000   140,40 14,04 

Vzdelávanie – mimoškolská 

záujmová činnosť 

  19 000 13 640,57 71,79 
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Vzdelávanie – centrá voľného času, 

Tvrdošín, Námestovo, Trstená 

     300  153 51,00 

Sociálne zabezpečenie    85 871 55 558,48 64,70 

Spolu 1 395 651  1 078 610,36 77,28 

 

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 314 718 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2020 v sume 233 480,41 €, čo je 

74,19 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ,  matriky, opatrovateľskej 

služby a pracovníkov chránených dielní.  

b) Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných 122 384,96  € bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume  95 212,59 €, čo 

je 77,80 % čerpanie. Sú tu zahrnuté odvody poistného z miezd pracovníkov  a  zamestnávateľa. 

 c) Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 591 151,04 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2020 v sume 402 663,37 €, čo 

je 68,11 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné 

náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, kultúrne akcie, čistiace 

a hygienické potreby, bankové poplatky, audítorské poplatky, príkazné zmluvy, odmeny 

poslancom a členom komisií, odmeny za dohody a ostatné tovary a služby v rámci celej obce 

d) Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 354 347  € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2020 v sume   338 204,95  €, čo 

predstavuje 95,44  %. 

e) Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými  

    finančnými výpomocami 

Z rozpočtovaných  13 050 € bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020  

9 049,04 €, čo predstavuje 69,34 %  čerpanie.  

 

2) Kapitálové výdavky : 

  

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

960 597                   534 336,53                     55,63 

v tom : 

           

Funkčná klasifikácia rozpočet skutočnosť % plnenia 

Výdavky verejnej správy 691 420 371 416,01        53,72 

Ekonomická oblasť – cestná doprava 146 000     71 570,73 49,02 

Ochrana životného prostredia      

Bývanie a občianska vybavenosť 123 177 91 349,79 74,16 

Rekreácia, kultúra a náboženstvo    

Vzdelávanie     

Sociálne zabezpečenie    

Spolu 960 597  534 336,53 55,63 

 

a) Výdavky verejnej správy 

Ide o  : Odborné učebne v ZŠ – elektroinštalačné práce mimo projektu 

                                                   8 378,05  €  

             Projekt „Zvýšenie kapacity v MŠ Orličie v obci Nižná“ 

               259 115,30  € 

             Projekt „Zvýšenie kapacity v MŠ Orličie v obci Nižná“ – vlastné zdroje 

                                                                       63 012,73  € 
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          Projekt „Zvýšenie kapacity v MŠ Orličie v obci Nižná“ – stavebný dozor 

                              6 640,93  € 

 

          TS – transfer na kapitálové výdavky                          34 269  € 

 v tom: Snežná fréza 7 269,- , Nakladač KRAMER  27 000,-,  

                        

                                                                                  spolu v sume    371 416,01 € 

b) Ekonomická oblasť - cestná doprava 

Ide o nasledovné investičné akcie : 

-  výstavba MK Sihoť – verejné osvetlenie                                4 266,54 €  

       -  výstavba MK Sihoť            67 304,19 € 

   

                                                                                  spolu v sume     71 570,73 € 

 

c) Bývanie a občianska vybavenosť 

Ide o : Vysporiadanie, odkúpenie  pozemkov                      336   € 

           Územný plán                     2 513,91 €        

           Rekonštrukcia hasičskej zbrojnice - Práce na projektovej dokumentácii     

           k žiadosti o vydanie st. povolenia stavby                                3 500  €  

      Zdravotné stredisko                                                              84 999,88  €  

 

                            spolu v sume    91 349,79  € 
          

3) Výdavkové finančné operácie : 

  

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

47 650                 47 647,20                   99,99 

- splátky úverov a istín 

 

 

4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

Bežné výdavky :  

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

1 985 083                   1 966 420,63                     99,06 

Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 

 

ZŠ s MŠ rozpočet po úprave  1 594 956   čerpanie 1 576 293,73 € 

ZUŠ  rozpočet po úprave  390 127 €  čerpanie  390 126,90 € 

 

Kapitálové výdavky:  

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

0 0  

Kapitálové výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 

 

ZŠ s MŠ a ZUŠ rozpočet po úprave   0 €   čerpanie  0 
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4. Rekapitulácia celkového rozpočtu za rok 2020 
 

 Rozpočet po 

zmenách 2020 

 

Skutočnosť 

   k 31.12.2020 

 

Príjmy celkom bez finančných 

operácií 

4 052 478 3 705 203,30 

z toho :   

Bežné príjmy 3 332 065 3 241 700,01 

Kapitálové príjmy    544 304    294 046,79 

Príjmy RO     176 109   169 456,50 

Výdavky celkom bez 

finančných operácií  

4 341 331 3 579 367,52 

z toho :        

Bežné výdavky 1 395 651 1 078 610,36 

Kapitálové výdavky    960 597    534 336,53 

Výdavky RO bežné 1 985 083  1 966 420,63 

Výdavky RO kapitálové    

Výsledok hospodárenia bežného 

rozpočtu – prebytok  

  

366 125,52 

Výsledok hospodárenia 

kapitálového rozpočtu - schodok 

  - 240 289,74 

Výsledok hospodárenia  

bežného a kapitálového 

rozpočtu   

      

 

         

 

 

 

 125 835,78 

Príjmy z finančných operácií 336 503 25 501,40 

 

Výdavky z finančných operácií  47 650 47 647,20 

Hospodárenie obce za rok 

2020 

0 103 689,98 

Nepoužité finančné prostriedky, 

ktoré sa presúvajú do roku 2021 
 64 907,74 

Hospodárenie obce za rok 

2020 - prebytok 

 38 782,24 

 

Prebytok rozpočtu v sume 103 689,98 €  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov je upravený o nevyčerpané prostriedky  

64 907,74 € 

( t.j.  30 000 € za prijatú dotáciu na Rekonštrukciu hasičskej zbrojnice, 21 399,60 € za 

nevyčerpané finančné prostriedky z dotácie ÚPSVaR na stravu zadarmo a 13 508,14 €  za 

prijaté cudzie platby od rodičov v  Školskej jedálni  

- tvorba rezervného fondu 38 782,24 € 
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5. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného a sociálneho fondu 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle zákona č.583/2004 Z.z. Rezervný fond sa vedie na 

samostatnom bankovom účte. O čerpaní rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.  

              

Rezervný fond Suma v € 

ZS k 1.1.2020 425 856,83      

Prírastky - z prebytku hospodárenia z minulých  

rokov 

  77 059,95  

Ostatné prírastky – školská jedáleň, vytvorená 

réžia  z príspevku na stravu   

3 266,87 

Úbytky - použitie rezervného fondu : 
 

 

               - krytie schodku hospodárenia  

               - ostatné úbytky   

KZ k 31.12.2020 506 183,65       

 

 

 

Sociálny fond 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v € 

ZS k 1.1.2020 1 010,18  

Prírastky - povinný prídel -    0,05    %                                           2 076,97 

               - ostatné prírastky  

Úbytky   - stravovanie                     2 165,50 

              - dopravné                             

              - ostatné úbytky                                                 

KZ k 31.12.2020  921,65 

 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2020 

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2020 KZ  k  31.12.2020 

Majetok spolu 6 417 917,75 6 749 522,62  

Neobežný majetok spolu 5 639 159,16 5 915 279,58 

z toho :   
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Dlhodobý nehmotný majetok 62 942,43 62 575,50 

Dlhodobý hmotný majetok 4 987 893,68            5 264 381,03 

Dlhodobý finančný majetok 588 323,05 588 323,05 

Obežný majetok spolu 777 256,73 832 342,29 

z toho :   

Zásoby 2 708,52 363,60 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 229 378,74 216 176,42 

Dlhodobé pohľadávky   

Krátkodobé pohľadávky  15 778,94 18 524,87 

Finančné účty  529 390,53 597 277,40 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   

Časové rozlíšenie  1 501,86 1 900,75 

 

P A S Í V A 

Názov ZS  k  1.1.2020 KZ  k  31.12.2020 

Vlastné imanie a záväzky spolu 6 417 917,75 6 749 522,62 

Vlastné imanie  4 669 708,47 4 876 314,22 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely    

Fondy   

Výsledok hospodárenia z minulých 

rokov 

4 669 708,47            4 669 708,47 

Výsledok hospodárenia za rok 2020  206 605,75 

Záväzky 612 004,90 581 731,59 

z toho :   

Rezervy  2 160 2 160 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 13 471   53 300,60 

Dlhodobé záväzky 336 704,69 318 968,96 

Krátkodobé záväzky 134 669,21 112 302,03 

Bankové úvery a výpomoci 125 000 95 000 

Časové rozlíšenie 1 136 204,38 1 291 476,81 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2020 
 

Obec k 31.12.2020 eviduje tieto záväzky: 

- voči subjektom verejnej správy                 51 399,60  €  účet 357  

/ nevyčerpané: nevyčerpaná dotácia z ÚPSVaR pre ŠJ strava zadarmo 21,399,60/ 

  Nevyčerpaná dotácia z MV SR na Rekonštrukciu hasičskej zbrojnice  

                30 000 €/   

              1 901 € účet 359 

/ vyúčtovanie zo Spoločného stavebného úradu mesta Tvrdošín /  

                 

voči  ŠFRB    (úvery)                                       317 878,02  € účet 479 

- voči dodávateľom                     80 975,42  € účet 321 

- voči nezúčtovanému preddavku               2 800,02  € účet 324 

- voči zamestnancom                      16 498,04  € účet 331 

- voči zamestnancom - zrážka                       169,29  € účet 379 

- voči SP a zdr. poisťovniam                     9 683,88  € účet 336 

- voči daňovému úradu                              2 344,67  € účet 342 

- voči bankám  (úver SLSP)                     95 000,00  € účet 461 

-  záväzky zo sociálneho fondu                       921,65  € účet 472 

-  ostatné rezervy            2 160,-    € účet 323 

           

P.

č. 

Výška prijatého 

úveru ŠFRB 

Výška 

úroku  % 

Zabezpečenie 

úveru 

Zostatok 

k 31.12.2020 

Splatnosť 

 

2. 5 330 000 SK 9,8 Poistná zmluva 97 770,51 € r. 2032 

3. 11 078 000 SK 1 Poistná zmluva 220 107,51 € r. 2038 

 

 

8. Hospodárenie príspevkových organizácií  
 

Obec je zriaďovateľom príspevkových organizácií:  

Technické služby:   

Celkové výnosy   361 215,13   € 

Celkové náklady     360 766,93   € 

Hospodársky výsledok = zisk  448,20  € 

 

9. Prehľad o poskytnutých zárukách podľa jednotlivých príjemcov  
 

Obec neposkytla žiadne záruky tretím osobám. 

 

10. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a. zriadeným a založeným právnickým osobám 

b. ostatným právnickým osobám a fyzickým osobám – podnikateľom 

c. štátnemu rozpočtu 

d. štátnym fondom 

e. rozpočtom iných obcí 

f. rozpočtom VÚC 
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V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

 Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

Rozpočtová 

organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

ZŠ s MŠ 479 883,89 466 375,75 13 508,14 

ZUŠ 386 943 386 943 0 

Spolu: 866 826,89 853 318,75 13 508,14 

 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. ŠR 

Rozpočtová 

organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

ZŠ s MŠ 1 109 917,98 1 109 917,98 0 

ZUŠ    3 183,90   3 183,90 0 

Spolu: 1 113 101,88 1 113 101,88 0 

 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa  

 

Príspevková 

organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

TS 1 335 649,72 335 649,72                0 
- v tom     34 269       €   kapitálový transfer  

-            260 240       €   bežný transfer 

-             41 140,72   €  za vykonané práce 

  

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. ŠR 

 

Príspevková 

organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

TS 1 2 706,33 2 706,33 0 

 

- prostriedky vlastné 

 

Príspevková 

organizácia 

Vlastné finančné 

prostriedky 

Čerpanie finančných 

prostriedkov 

Rozdiel  

TS 1 14 212,42 14 212,42 0 
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Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 

 

Právnická  

osoba 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

    

 

b. Finančné usporiadanie voči právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom:  

 

Obec v roku 2020 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 1/2008 o dotáciách, právnickým 

osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na 

všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Telovýchovná jednota - bežné výdavky  25 541  25 541  0 

Futbalový klub - bežné výdavky  8 400  8 400  0 

Oravaman – bežné výdavky 2 800 2 800  0 

Občianske združenie HARLEKÝN 2 000 2 000 0 

Občianske združenie „INÝ PRÍSTUP DETÍ 

V ROVNOVÁHE“ 

1 200 1 200 0 

Občianske združenie LOD 1 365 1 365 0 

Občianske združenie „ZOEE“ Materské 

centrum DUPAJDA 

4 000 4 000 0 

Jednota dôchodcov Nižná 4 236 4 236 0 

Centrum voľného času Trstená    153    153 0 

         49 695        49 695 0 

 

K 31.12.2020 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 1/2008  

o dotáciách  

 

Ostatné finančné príspevky:     

Klub dôchodcov Nižná  300 300  

Združenie zdravotne postihnutých Nižná       299,97     299,97  

Vytrvalostný beh – Michal Tuka  350 350  

Streľba – Július  Murár 100 100  

Motokros – Adam Helík 350 350  

 1 399,97 1 399,97  
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c. Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť : školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

 

- 3 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

Okresný úrad Žilina Prenesené kompetencie      941 841    941 841    0 

Okresný úrad Žilina Vzdelávacie poukazy 11 834    11 834    0 

Okresný úrad Žilina Učebnice 9 788 9 788 0 

Okresný úrad Žilina Dopravné  1 516,20    1 516,20    0 

Okresný úrad Žilina Štátny príspevok predškoláci 5 691    5 691  0 

Okresný úrad Žilina Príspevok – asistent učiteľa 24 384 24 384 0 

Okresný úrad Žilina Lyžiarsky výcvik 4 576 4 576          0 

Okresný úrad Žilina Škola v prírode 1 116 1 116          0 

Okresný úrad Žilina Čarovná flauta 3 183,90 3 183,90          0 

Ministerstvo školstva, 

vedy a výskumu SR 

Metodicko-pedagogické centrum 

pre MŠ – „ Pomáhajúce profesie 

v edukácii detí a žiakov II“ 

  504,20   504,20          0  

Ministerstvo vnútra 

SR 

Testovanie Covid 19 6 470,04 6 470,04         0 

Ministerstvo vnútra 

SR 

Matričná činnosť 8 851,30    8 851,30          0 

Ministerstvo vnútra 

SR 

Register obyvateľov SR 1 327,59     1 327,59  0 

Ministerstvo vnútra 

SR 

Register adries obyvateľov SR 42 42 0 

Ministerstvo dopravy, 

výstavby a reg. 

rozvoja SR 

Stavebný poriadok, spoločná 

úradovňa 

     5 873,18    5 873,18  0 

Ministerstvo dopravy, 

výstavby 

a regionálneho 

rozvoja SR 

Prenesený výkon na miestne 

a účelové komunikácie 

      173,79     173,79 0 

Ministerstvo dopravy, 

výstavby 

a regionálneho 

rozvoja SR 

Prenesený výkon št. správy na 

životné prostredie 

      382,20    382,20 0 

Štatistický úrad SR Sčítanie obyvateľov, domov a bytov 6 880 6 880 0 

Okresný úrad 

Námestovo 

Voľby do NR SR     4 565,45 4 565,45 0 

Okresný úrad 

Námestovo 

Rodinné prídavky 49,90 49,90 0 

ÚPSVaR Námestov Aktivačná činnosť 63,92 63,92 0 

ÚPSVaR Námestovo Dotácie Školská jedáleň – „strava 

zadarmo“ 

49 960,80 28 561,20 21 399,60 

ÚPSVaR Námestovo Chránená dielňa, služby   35 219,15    35 219,15   0 

Dobrovoľná požiarna 

ochrana 

Dobrovoľný hasičský zbor, dotácia 3 000 3 000 0 

 SPOLU: 1 127 293,62 1 105 894,02 21 399,60 
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Finančné usporiadanie voči prijatým grantom a transferom 

 
Poskytovateľ  

 

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť : 

  

 

 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

 

- 3 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

 

- 5 - 

Ministerstvo vnútra 

SR 

Rekonštrukcia hasičskej zbrojnice 30 000 0   30 000 

Ministerstvo 

investícií, 

regionálneho rozvoja 

a informatizácie SR 

Projekt „Zvýšenie kapacity v MŠ 

Orličie v obci Nižná“ 

259 115,30 259 115,30 0 

 SPOLU :   289 115,30 259 115,30 30 000 

 

 

d. Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Mesto Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

Tvrdošín 4 479,18 2 578,18 1 901 

 

 

Mesto Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

                 

 

 

e. Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

VÚC  Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

    

 

VÚC  Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

   0 
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11. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         
 

 

Príloha č.1 Záverečného účtu. 

 

Vypracovala: Bečková Jana              Predkladá: Ing. Jaroslav Rosina 

 

 

V Nižnej, dňa 30.04.2021 

 

Návrh na Uznesenie obecného zastupiteľstva v Nižnej k Záverečnému účtu 2020 

 

Obecné zastupiteľstvo 

 

schvaľuje 

1. Záverečný účet obce za rok 2020 a celoročné hospodárenie bez výhrad 

         2.   Prebytok rozpočtového hospodárenia za rok 2020 vo výške 38 782,24 Eur 

          3.  Použitie prebytku rozpočtového hospodárenia za rok 2020 na tvorbu rezervného      

               fondu vo výške 38 782,24 Eur 


